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Abstract

Floods in 2002, in the village of Majdalena specifically, directly touched the

lives of many families. The flood wave destroyed the village citizens´ possessions and

property and what was not destroyed, that was seriously damaged. Water is a powerful

element one can not exist without, but if it affects human lives and causes damage, the

human psyche is scarred for a very long time.

"Analysis of the 2002 flood situation in the Luţnice River - near the village of

Majdalena" deals with the course of flood conditions, the resolution of consequences

and the subsequent measures.

The main goal is to determine the current status of flood protection in the river

Luţnice near the village of Majdalena, the partial goal is to analyze the flood situation

in 2002 from the point of view of intervening components and the area administration.

The first part deals with flooding in general. Various flood levels and their

subsequent resolutions are described. After the 2002 floods, a number of analyses of

these catastrophic floods causes were worked out. The meteorological forecasting

method was enhanced, the measures to improve forecasting, warning and alert services

were suggested. Area administrators try to raise towns and villages flood resistance with

the help of subsidies. The intervention was subsequently analyzed from the point of

view of intervening units, public administration and citizens.

The second part mostly deals with the specific analysis of the extent of flood

situation in the sandpit of Majdalena. The detailed analysis showed that the reservoir

dam had been designed according to the technical parameters standard for a given time.

And only the competent decision-making of the involved bodies of the region and its

municipalities and the experience gained after the floods in 1997 in Moravia was a very

important contribution to mitigate the consequences of flooding and to avoid the loss of

human lives.

At the conclusion of the thesis you can ask a hypothetical question: Is it possible

to clearly, accurately and quickly predict the impending disaster as a result of

unexpected natural changes? Flood control measures may be as perfect as possible, but

sometimes a human being stands helpless against natural elements. The events in the

village of Majdalena were only one part of consequences of floods in 2002 that had

affected the whole area of the South Bohemian region.
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ÚVOD

V dnešní době, kdy přímo geometrickou řadou vzrůstá počet katastrofálních

situací a to jak pouze v lokálním měřítku, tak i v celosvětovém je více jak příhodné

rozpracovávat analýzy jednotlivých katastrof a výsledky těchto analýz vyuţít

ke zdokonalení přípravy na další povodňové situace. Orgány krizového řízení měly

dostatek podkladů a informací z prvních velkých povodní 1997 na Moravě,

tudíţ se v roce 2002 na katastrofální povodně mohlo velmi dobře připravit.

Povodeň 2002, konkrétně v obci Majdalena, se přímo dotkla ţivota mnoha rodin.

Povodňová vlna ničila majetek, výdobytky občanů obce, a to, co nezničila, váţně

poškodila. Voda je mocný ţivel, ale pokud se dostane do lidského ţivota a napáchá

škody, je lidská psychika poznamenaná na velmi dlouho dobu.

„Analýza povodňové situace 2002 na řece Luţnici – u obce Majdalena“ se bude

zabývat průběhem celé situace, řešením následků a následným zajištěním opatření.

Hlavním cílem práce je zjistit stav současné protipovodňové ochrany na řece

Luţnici u obce Majdalena, dílčím cílem je analýza povodňové situace 2002 z pohledu

zasahujících sloţek a správce území.

První část práce se věnuje povodním z obecného hlediska. Zabývá se popisem

jednotlivých povodňových stupňů a jejich následné řešení. Po povodních 2002 byla

zpracována řada analýz příčin těchto katastrofálních povodní. Byl zdokonalen způsob

meteorologických předpovědí, navrhnuta opatření, vedoucích ke zlepšení předpovědní,

hlásné a výstraţné sluţby. Správci území se snaţí za pomoci dotací zvýšit odolnost měst

a obcí před povodněmi. Zásah byl následně analyzován z pohledu zasahujících sloţek,

veřejné správy a občanů.

Druhá část se převáţnou měrou zabývá konkrétní analýzou povodňové situace

na pískovně Majdalena, kde podrobnou analýzou bylo zjištěno, ţe hráze vodní nádrţe

byly projektované na stoletou vodu dle technických parametrů pro danou dobu.

A jen kvalifikované rozhodování zainteresovaných orgánů kraje, obcí a zkušenosti

získané po povodních v roce 1997 na Moravě, velmi významným způsobem přispěly
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ke zmírnění následků povodní a zabránily ztrátám na lidských ţivotech. V této části

jsou podrobněji rozpracovány zjištěné konkrétní výsledky.

Metoda analýzy dat, která byla v této práci pouţita, je zaloţena na studiu

interních dokumentů správce vodní nádrţe a záznamů těsně po protrţení hráze.

Tato studie byla pouţita i k potvrzení/vyvrácení hypotézy, zda jsou protipovodňová

opatření natolik dostatečná, aby se případné eroze hráze neopakovaly. Zjištěné výsledky

analýzy dat, byly konzultovány s odborníky, kteří při povodních zasahovali. Do práce

byly zahrnuty grafy a obrázky.

Práce je ukončena diskuzí, v které jsou diskutovány zjištěné výsledky analýzy

sběru dat.

Na závěr práce si lze poloţit hypotetickou otázku: Existuje moţnost jasně,

přesně a rychle předpovědět blíţící se katastrofu, vzniklou následkem nečekaných

přírodních změn?
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Jihočeský kraj - geografie

Jihočeský kraj leţí převáţně na jihu Čech, ale okolím Dačic zasahuje

i na Moravu; České Velenice s okolím (tzv. Vitorazsko) aţ do roku 1920 tvořily součást

Dolního Rakouska. Na západě sousedí s Plzeňským krajem, na severu se Středočeským

krajem, na severovýchodě s krajem Vysočina, na východě má kratičký úsek společné

hranice s Jihomoravským krajem. Na jihu sousedí s rakouskou spolkovou zemí Horní

Rakousko, na jihovýchodě s Dolním Rakouskem, a na jihozápadě s německou

spolkovou zemí Bavorsko. Středočeská pahorkatina, Českomoravská vrchovina,

na hranicích s Rakouskem Novohradské hory a na jihozápadní hranici je druhé nejvyšší

pohoří v Čechách, Šumava. Rozloha kraje 10 056 km² představuje 12,8 % rozlohy státu.

V kraji ţije 642 734 obyvatel, z čehoţ vyplývá nejniţší hustota osídlení v zemi

62 obyvatel na km². V Jihočeském kraji je 623 obcí, z toho 53 měst.

1.1.1 Vodní plochy zájmového území

Krajina Jihočeského kraje je známa řadou rybníků a malebných vesnic ve dvou

pánvích uprostřed kraje, Českobudějovické a Třeboňské. Okolo. Nejvyšším bodem

kraje je vrchol hory Plechý (1378 m), nejniţším hladina Orlické přehrady (350 m).

Průměrná nadmořská výška činí 400-600 m.

1.1.2 Lužnice

Řeka Luţnice protéká jihočeským krajem, pramení v Rakousku a pod Týnem

nad Vltavou se vlévá do řeky Vltavy. Její povodí sahá od jihu k severu Třeboňskou

pánví, kde se napojuje na soustavu rybníků a Novou řekou spojuje s Neţárkou. Řeka je

dlouhá 208 km, územím jihočeského kraje protéká v délce 153 km a odvodňuje území

o rozloze 4 226 km². Na levém břehu řeky se v současné době nachází těţební jezera

Cep a Cep I. Aby prudký proud řeky Luţnice nepoškodil rybník Roţmberk, byla

vybudována Nová řeka, která odvádí vody Luţnice nad Roţmberkem do Neţárky.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Da%C4%8Dice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Morava
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_Velenice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vitorazsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Doln%C3%AD_Rakousko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Plze%C5%88sk%C3%BD_kraj
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edo%C4%8Desk%C3%BD_kraj
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edo%C4%8Desk%C3%BD_kraj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kraj_Vyso%C4%8Dina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jihomoravsk%C3%BD_kraj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Horn%C3%AD_Rakousko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Horn%C3%AD_Rakousko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Doln%C3%AD_Rakousko
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmecko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bavorsko

[…]


výhledu na čarokrásnou hladinu, která mu při povodních pravidelně prochází jeho

obývacím pokojem.

Těţba štěrkopísku probíhá i v současné době, v této oblasti jsou velmi bohatá

loţiska. Podloţí této oblasti je i značně jílovité, tudíţ sráţková voda nemá moţnost

se vsáknout do podloţí. Kolem řeky Luţnice se nachází luţní lesy a mnohá místa jsou

těţko přístupná. Takţe případná protipovodňová opatření by se neobešla bez výrazného

a radikálního zásahu do okolní krajiny.

Z vlastních zkušeností a účasti při těchto událostech lze jednoznačně říci,

ţe lidská bezmoc je opravdu velmi hluboká. Voda je mocný ţivel a rychlost, s jakou

dokáţe usmrtit a obrátit lidský ţivot, je opravdu neskutečná.
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6. ZÁVĚR

Bakalářská práce shrnuje obecné poznatky o povodních, které jsou stále

častějším jevem v České republice. Jejich ničivá síla se projevila jiţ při povodních

1997, 2002, 2006 i v loňském roce. Popisuje sled události a činnosti záchranných sloţek

při povodních 2002 na řece Luţnici. Rozebírá a diskutuje nastalou situaci z různých

pohledů.

Cíle práce byly naplněny. Současná protipovodňová ochrana v zájmovém území

odpovídá platné legislativě a je v souladu se současným vědeckým poznáním. K plnému

zabezpečení území však stále chybí finanční prostředky, coţ je úkol především

pro správce území. Analýza povodňové situace 2002 z pohledu zasahujících sloţek

a správce území prokázala nezbytnost spolupráce mezi zainteresovanými subjekty,

důleţitost preventivních opatření, i pozitivní vliv předchozích zkušeností z podobných

zásahů. Nasazení zasahujících sloţek včetně materiální podpory a další následná

opatření, byla v souladu s poţadavky dané situace.

Hypotéza uvedená v práci, ţe řeka Luţnice je povodňově ošetřena takovým

způsobem, ţe se jiţ povodňová situace nebude opakovat, nebyla potvrzena. V průběhu

let od povodní 2002 bylo na řece provedeno několik zásadních opatření zvyšující její

průtočnou kapacitu, a zvyšující odolnost nádrţí v jejím blízkém okolí, avšak většina

těchto projektů byla dimenzována především na průtoky stoleté vody. Tyto hodnoty

byly sice po povodních upraveny, většinou na vyšší hodnoty, avšak příroda

je nevyzpytatelná, a jestliţe povodně 2002 znamenaly v minulých hodnotách pětisetleté

vody, je moţné, ţe můţe přijít opět taková meteorologická situace, která zapříčiní

i průchod vod tisíciletých. Na takovéto situace však není moţno protipovodňová

opatření připravovat vzhledem k neúnosné finanční zátěţi, ale i často nepříznivým

okolním podmínkám.

Rozhodování povodňových orgánů v době povodně 2002 na řece Luţnici

odpovídalo dané situaci, zkušenostem a moţnostem.
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7. KLÍČOVÁ SLOVA

HZS ČR

Inundační území

IZS

Krizové štáby

Povodně

Povodňová komise

Protipovodňová opatření

Záchranné a likvidační práce
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CPP - Centrální předpovědní pracoviště

CHKO – Chráněná krajinná oblast

CHOPAV - Chráněná oblast přirozené akumulace vod

ČHMÚ – Český hydrometeorologický ústav

PKO – Povodňová komise

PKO JH – Povodňová komise Jindřichův Hradec

RPP - Regionálních předpovědních pracovišť

RŽP OkÚ – Referát ţivotního prostředí Okresního úřadu

SDH – Sbor dobrovolných hasičů

TBD - Technicko bezpečnostní dohled

VD – Vodní díla

VHS – Vodohospodářské stavby

VZÚ – Vojenský záchranný útvar
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9. VYSVĚTLIVKY

Deponie – Skládka, je to zařízení pro trvalé uloţení odpadu a je nejstarší řešení

problému s likvidací odpadu lidské činnosti.

Enklávka – Je cizí území nebo jeho část, které je zcela obklopené jiným územím.

In situ - Je odborný termín pocházející z latiny, který v překladu znamená „na místě“.

Je tím myšleno, ţe se něco vyskytuje na „svém původním místě“ a i tam je

to zkoumáno. Toto původní místo je pak přesněji vytyčeno dle oboru, který popisuje

zkoumaný předmět výzkumu a jeho výskyt nebo danou lokalitu.

Inundace - Přechodné záplavy kolem řek a potoků – v tzv. inundačních pásmech

Larsen štětové stěny – Beranění, ocelové profily pro zvýšení bezpečnostních hrází

Limnigraf - Přístroj zaznamenávající řasový průběh výšky hladiny vody.

Orografie – (Ottův slovník naučný), součást fyzické geografie zabývající se členěním

a popisem reliéfu, zejm. jeho výrazných částí, se zvláštním zřetelem

k jeho nadmořským a relativním výškám.

Průleh - Protierozní opatření na orné půdě, která rozdělují dlouhý svah na řadu

kratších, zachycují povrchový odtok a umoţňují jeho vsak a přebytečnou vodu odvádí

z pozemku. Umoţní převedení části povodňového průtoku mimo chráněnou oblast.

Retence - Nejčastější způsob zpracování sráţkových vod odtékajících z rozsáhlých

zpevněných ploch je jejich zadrţení (retence) a následné kontrolované odpouštění.

a) záplavové pásmo kolem řek a potoků.

b) přechodné záplavy, dostavující se pravidelně na jaře při tání sněhu, bouřkových

přívalech apod. kolem toků nejčastěji v níţinách.
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3
Pohled na průrvu směrem z pískovny do Luţnice.
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Pohled na mnoţství písku, který voda naplavovala do obce.
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