## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Pavlína Závodská
*Studijní obor:* Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
*Oponent bakalářské práce:* Ing. Libor Líbal
*Katedra:* KRA
*Název bakalářské práce:* Analýza povodňové situace 2002 na řece Lužnici – u obce Majdalena

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce detailně popisuje povodňovou situaci v roce 2002 na řece Lužnici v oblasti obce Majdalena, rozebírá sled událostí při první i druhé povodňové vlně. Podrobně popisuje činnost povodňových orgánů a jejich rozhodnutí v průběhu povodně, jaká opatření byla učiněna pro zmírnění rozsahu škod. V závěru dává odpověď jen na první část hypotézy, druhá část je v práci popsána nejednoznačně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Bylo možné protržení hráze předejít, či nikoliv, a byla rozhodnutí povodňových komisí a orgánů pro předcházení takovýchto situací správná?

Datum: 1.6.2019.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....